
西北政法大学
本科线上教学质量分析报告（4-6 周）

线上开课 6周以来，学校坚决贯彻中省部署决策，科学

防控、精准施策，坚持以学生发展为中心，本着“延期返校、

按时开课、调整教法、保证质量”的原则，开展了内容丰富、

形式多样、质量过硬的在线教学活动，以保障我校在线教学

工作平稳有序运行至今。现就开课第 4-6 周的线上教学总体

情况汇总如下。

一、基本情况

第 4-6 周，学校共开设 1825 个课堂，包括 1776 个面授

课堂和 49 个网络课程课堂。目前，网络课程已全部开课，

在面授课堂中，已开展线上教学的有 1685 个课堂，暂未开课

的有 91 个课堂。

二、在线教学运行情况

随着在线课程平稳运行，师生使用平台也趋于稳定。第

4-6 周对所有在线课程使用平台情况进行了整体统计，数据

显示，教师多采取多平台相结合的方式进行在线课程授课。

大部分教师使用雨课堂、超星学习通、智慧树三大教学平台

进行授课或作为主要教学管理工具。



智慧树在线教学运行周报（第 4周）





超星学习通在线教学运行周报（第 4周）

全校整体数据

运行课程（门） 上线教师（人） 上线学生（人） 平台访问量（PV）

03.14 479 127 3238 298091
03.15 548 137 3991 428940
03.16 714 182 7165 1515657
03.17 677 172 7012 1478251
03.18 657 179 6537 1087471
03.19 621 175 6326 1123075
03.20 536 180 6403 1009357
周报数据 923 294 9491 6940842

课程数据

新建课程（门） 资源上传（个） 运行班级（个） 课堂活动（次） 师生讨论（个）
自建课程运行

（门）

03.14 4 168 479 98 54 432
03.15 0 748 548 173 175 494
03.16 3 1210 714 7222 586 659
03.17 4 554 677 6663 1330 627
03.18 4 1269 657 4247 562 597
03.19 3 861 621 4274 457 570
03.20 3 779 536 5464 652 522
周报数据 21 5589 1573 28141 3816 877

教师数据

教师使用量（PV） 发布活动（个） 发起讨论（个） 发布作业（个） 批阅作业（个）

03.14 10819 5 1 4 83
03.15 15052 13 14 4 368
03.16 32260 332 54 19 320
03.17 31593 300 122 16 282
03.18 36913 189 92 21 303
03.19 28894 243 9 26 168
03.20 22397 210 82 32 179
周报数据 177928 1292 374 122 1703



学生数据

学生使用量（PV） 完成任务点（人次） 活动参与（人次） 学生讨论（个） 完成作业（人次）

03.14 287272 1884 93 53 341
03.15 413888 2568 160 161 638
03.16 1483397 7212 6890 532 916
03.17 1446658 5582 6363 1208 1120
03.18 1050558 4983 4058 470 1066
03.19 1094181 6785 4031 448 1089
03.20 986960 6431 5254 570 941
周报数据 6762914 35445 26849 3442 6111

院系使用数据 top10（周）

院系名称 院系访问量 新建课程（门） 上线教师（人） 上线学生（人） 资源上传（个）

经济学院(10200) 997150 0 35 1122 1280
商学院(10300) 971470 4 36 961 985
民商法学院(10500) 741943 0 25 1171 261
新闻传播学院(11200) 635948 3 20 957 227
刑事法学院(10400) 497974 0 24 769 372
公安学院(11000) 482470 0 9 787 304
经济法学院(10600) 471371 0 9 798 153
行政法学院(10700) 437161 0 11 541 225
政治与公共管理学院

(10900)
410759 6 20 478 274

国际法学院(10800) 331021 2 16 472 242







智慧树网络在线教学周报（第 5周）





超星学习通在线教学运行周报（第 5周）

全校整体数据

活跃课程（门） 上线教师（人） 上线学生（人） 平台访问量（PV）

03.21 147 118 3040 301638

03.22 202 138 4088 452162

03.23 270 176 7040 1349089

03.24 256 173 6820 1206777

03.25 238 169 6341 968754

03.26 228 162 6024 915941

03.27 210 158 6220 862331

周报数据 547 282 9348 6056692

课程数据

运行课程

（门）

自建课程运行

（门）

新建课程

（门）

资源上传

（个）
运行班级（个）

课堂活动

（次）

师生讨论

（个）

03.21 483 408 1 311 640 135 49

03.22 543 462 0 891 783 229 117

03.23 659 577 1 1014 954 6453 357

03.24 613 515 1 946 872 6836 1013

03.25 601 517 0 1396 823 4803 716

03.26 571 491 0 1483 811 4831 193

03.27 536 460 1 1114 744 5679 707

周报数据 961 790 4 7155 1437 28966 3152



教师数据

教师使用量（PV） 发布活动（个） 发起讨论（个） 发布作业（个） 批阅作业（个）

03.21 11150 14 8 6 306

03.22 13390 16 5 5 109

03.23 29495 343 15 37 334

03.24 25868 303 139 11 433

03.25 20557 209 74 21 432

03.26 23912 228 16 25 290

03.27 18295 233 109 24 404

周报数据 142667 1346 366 129 2308

学生数据

学生使用量（PV） 完成任务点（人次） 活动参与（人次） 学生讨论（个） 完成作业（人次）

03.21 290488 2898 121 41 494

03.22 438772 4074 213 112 733

03.23 1319594 8105 6110 342 1399

03.24 1180909 5987 6533 874 955

03.25 948197 5409 4594 642 1142

03.26 892029 5647 4603 177 799

03.27 844036 5499 5446 598 747

周报数据 5914025 37619 27620 2786 6269



院系使用数据 top10（周）

院系名称 院系访问量 新建课程（门） 上线教师（人） 上线学生（人） 资源上传（个）

经济学院(10200) 963915 0 32 1089 1916

商学院(10300) 922539 0 39 979 1119

民商法学院(10500) 563364 0 26 1136 544

新闻传播学院(11200) 508936 1 21 972 429

经济法学院(10600) 427230 0 11 773 116

公安学院(11000) 411925 0 10 766 398

行政法学院(10700) 388314 0 9 523 199

刑事法学院(10400) 356735 0 24 730 211

政 治 与 公 共 管 理 学 院

(10900)

334622 0 17 466 433

国际法学院(10800) 285336 1 17 467 589

外国语学院(11100) 195988 1 24 276 229

其他 170184 0 6 277 376

哲 学 与 社 会 发 展 学 院

(10100)

163523 0 15 285 262

反恐怖主义法学院(11600) 150924 0 6 400 61







智慧树网络在线教学周报（第 6周）





超星学习通在线教学运行周报（第 6周）

全校整体数据

活跃课程（门） 上线教师（人） 上线学生（人） 平台访问量（PV）

03.28 141 107 2821 241158
03.29 171 108 3581 360560
03.30 251 171 6754 1086123
03.31 238 150 6389 985410
04.01 231 157 5999 846755
04.02 205 158 5597 780272
04.03 183 144 5754 750714
周报数据 509 261 9334 5050992

课程数据

运行课程

（门）

自建课程运行

（门）

新建课程

（门）

资源上传

（个）
运行班次（个）

课堂活动

（次）

师生讨论

（个）

03.28 428 363 0 259 562 135 113
03.29 490 419 0 607 661 264 164
03.30 579 496 2 689 827 6486 133
03.31 568 484 2 1421 794 5756 785
04.01 580 492 0 1151 802 4241 712
04.02 533 453 1 651 739 3709 647
04.03 489 417 0 620 671 5349 864
周报数据 914 746 5 5398 1355 25940 3418

教师数据

教师使用量（PV） 发布活动（个） 发起讨论（个） 发布作业（个） 批阅作业（个）

03.28 7893 7 25 8 159
03.29 10195 8 62 3 100
03.30 24896 118 9 18 524
03.31 24313 107 254 23 950
04.01 17701 75 50 25 309
04.02 17485 72 16 16 213
04.03 16902 87 120 25 368

周报数据 119385 474 536 118 2623



学生数据

学生使用量（PV） 活动参与（人次） 学生讨论（个） 完成任务点（人次） 完成作业（人次）

03.28 233265 128 88 2606 225
03.29 350365 256 102 2818 456
03.30 1061227 6368 124 5788 1056
03.31 961097 5649 531 4762 920
04.01 829054 4166 662 4070 838
04.02 762787 3637 631 5584 859
04.03 733812 5262 744 5544 585
周报数据 4931607 25466 2882 31172 4939

院系使用数据

院系名称 院系访问量 新建课程（门） 上线教师（人） 上线学生（人） 资源上传（个）

商学院(10300) 870774 0 35 987 987
经济学院(10200) 810904 1 33 1089 1595
民商法学院(10500) 499396 0 22 1118 204
新闻传播学院(11200) 463670 2 19 953 197
行政法学院(10700) 330465 0 11 514 195
经济法学院(10600) 319017 0 11 742 28
公安学院(11000) 306993 0 9 764 230
刑事法学院(10400) 260929 0 23 737 114
政治与公共管理学院

(10900)
247541 0 14 450 154

国际法学院(10800) 242505 1 16 470 221
反 恐 怖 主 义 法 学 院

(11600)
164808 0 6 393 28

外国语学院(11100) 159825 0 21 276 243
哲学与社会发展学院

(10100)
144884 0 12 267 859

其他 128697 1 7 335 219
民商法学院 16527 0 0 22 0
刑事法学院 9609 0 0 5 0
经济学院 8974 0 0 18 0
军民融合发展研究院 8008 0 9 0 5
反恐怖主义法学院 7003 0 0 38 4
商学院 5641 0 0 15 26
政治与公共管理学院 5103 0 0 17 2
国际法学院 3912 0 0 21 13
行政法学院 1694 0 0 6 1
其它院系 1536 0 1 5 0
公安学院 1415 0 0 5 0



哲学与社会发展学院 1386 0 0 3 1
经济法学院 1268 0 1 4 0
马克思主义学院(11300) 1151 0 6 0 0
法律硕士教育学院 1100 0 0 9 0
学工部（学生处）(40600) 812 0 4 0 0
新闻与传播学院 597 0 0 10 0
西北政法大学 573 0 0 3 2
新闻传播学院 345 0 0 1 0
教务处 283 0 1 0 0
外国语学院 253 0 0 4 0
哲学与社会发展研究院 192 0 0 3 1
马克思主义学院 60 0 0 1 0





线上开课 6周以来，教学运行总体更加平稳有序，教师

们对于在线教学也已经充分适应，并表现出良好的工作状态，

授课质量不断提升，学生们学习热情与积极性不断提高。为

更好地促进教学质量的稳步提升，学校通过督导听课、教师

自查、师生线上调研等多种方式开展了线上课程的质量调研

工作。依托线上授课平台、创新授课内容和反馈形式，充分

考虑学生们居家学习的情况，以学生为中心，以特色课程为

主，让在线课堂发挥其最大优势。


